Qu’est-ce qui peut vous permettre alors de continuer à agir comme agit Mâ Anandamayi ou Karmapa, ou comme agissait le Bouddha – qui a agi tant et plus ? La Gîta donne une magnifique démonstration de l’inévitabilité de l’action correspondant à votre propre destin (*swabhava et swadharma*). Qu’est-ce qui peut vous permettre d’agir sans créer des chaînes d’actions et de réactions ? Cette action, dont parle la Gîta, le yoga Vashista, la science du Karma yoga, est l’action non-égoïste : « Qu’est-ce qui doit être fait ? » Et non plus : « Qu’est-ce que moi, j’ai envie de faire ? » pour ma sécurité, pour ma joie. Il est bien entendu que nous cherchons le bonheur, la sécurité et la joie, nous sommes tous d’accord là-dessus. Mais apparaît un jour une attitude qui est l’attitude religieuse. « Cherchez premièrement le Royaume de Dieu et sa justice et tout le reste vous sera donné par surcroît. » Faites confiance à la Providence ; soumettez-vous à la marche de l’univers ; soyez « cosmocentrique » et non plus égocentrique.

Exprimez-le en langage religieux ou non religieux mais la vérité est la même. Qu’est-ce qui doit être accompli ? C’est tout. L’action est une réponse, la réponse juste qui s’impose. Je ne me demande plus ce dont, sur l’instant même, j’ai envie ; mais, à l’instant même, ce qui doit être fait. Et j’ai la conviction – seulement, voilà, cette conviction est-elle là ou non et comment faire pour que cette conviction soit là ? – j’ai la conviction qu’en fin de compte, c’est mon bien suprême qui en sortira. Tant que j’ai cherché mon bien, je n’ai fait que m’emprisonner de plus en plus dans un monde que je crée, dans des chaînes d’actions et de réactions.

Qu’est-ce qui doit être fait, tout de suite, tel que je suis aujourd’hui ? Il ne faut pas que des voix mensongères de l’inconscient vous aveuglent : « c’est mal ». C’est peut-être mal pour Ramana Maharshi mais pas mal pour vous. Ce qui est juste pour une fille de quinze ans ne l’est plus pour une femme de cinquante ; ce qui est juste pour une fille de vingt-cinq ans ne l’est pas pour un homme du même âge. Chaque cas est un cas particulier. Pour moi aujourd’hui, dans ma vérité, qu’est-ce qui est juste, qu’est-ce qui m’est demandé ? Et non :

qu'est-ce que j'ai envie de faire ? Et je sais qu'en fin de compte, je serai le grand bénéficiaire de cette soumission, de cet abandon, qui ne crée plus de chaînes d'actions et de réactions.

Vous arriverez à contrôler vos impulsivités. Qu'est-ce qui doit être fait ? La réponse montera et, plus *chitta* sera purifiée, plus vous pourrez sentir : voilà ce qui doit être accompli. C'est l'action totalement juste, c'est déjà la non-action puisqu'elle est impersonnelle. Je dois répondre. Et quelle réponse est-ce que je dois donner ? Il n'y a pas d'ego là-dedans.